
Goalball   

Goalball je sport mezi širokou veřejností málo známý. 

Jedná se o míčovou hru provozovanou nevidomými 

a slabozrakými sportovci, kdy proti sobě hrají dvě tříčlenná 

družstva, která se snaží hodem dopravit míč do 

protihráčovy brány. Ta se rozkládá po celé šířce hřiště 

(9 m). Každý z hráčů je tak současně střelcem i brankářem. 

Hráči se orientují sluchem, a proto se musí zápasy 

odehrávat v tělocvičně, aby bylo možno zajistit naprosté 

ticho. Míč je ozvučen rolničkami. Aby byly při hře 

vyrovnány různé stupně zrakového postižení hrajících, 

musí mít všichni hráči oči zakryté tzv. klapkami. Dokonce 

i ti, kteří nevidí vůbec. 

Goalball vznikl díky snaze Rakušana Hanze Lorenzena a Němce Setta Reindlea, kteří přišli 

v roce 1946 s tímto sportem jako s prostředkem rehabilitace vojáků osleplých za druhé 

světové války. Sport si brzy získal mezi zrakově postiženými početné příznivce, protože 

mnohým z nich přinesl smysluplnou náplň volného času a poskytl příležitost reálně si 

zasportovat a změřit svoje síly. Postupem času se stal i paralympijským sportem. Poprvé se 

objevil na Paralympiádě v kanadském Torontu v roce 1976. 

 

 


